
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 

In Aosta, il giorno quattordici (14) del mese di aprile dell'anno duemilaventicinque con inizio 
alle ore otto e sei minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano 
del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1, 

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

411

IL DIRIGENTE ROGANTE
Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE
Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO : 



1

LA GIUNTA REGIONALE

richiamata la legge regionale 3 agosto 2016, n. 17, recante la disciplina degli aiuti regionali in
materia di agricoltura e sviluppo rurale, in particolare, l’articolo 8 che prevede che possano essere
concessi aiuti a favore delle microimprese, piccole e medie imprese che soddisfano i criteri di cui
all’allegato I del regolamento (UE) n. 2022/2472, di seguito PMI, operanti sul territorio regionale
nel settore della produzione agricola primaria, per la ricomposizione fondiaria, fino a un massimo
del 100 per cento dei costi legali e amministrativi, ivi compresi quelli per la realizzazione di
indagini, sostenuti per la compravendita e la permuta di terreni agricoli;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 115, in data 12 febbraio 2024, recante
l’approvazione di ulteriori condizioni per la concessione degli aiuti regionali in materia di
agricoltura e di sviluppo rurale previsti dagli articoli 5, 6, 8, 9, 10, 10bis, 10quater, 11, 12, 12bis e
17, comma 1, lettera c), della l.r. 17/2016, esentati dalla procedura di notifica ai sensi del
regolamento (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022;

precisato che l’articolo 31 della l.r. 17/2016 demanda alla Giunta regionale la definizione, con
propria deliberazione, delle condizioni di ammissibilità e ogni altro aspetto concernente i
procedimenti amministrativi relativi alla concessione degli aiuti di cui sopra;

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 392 del 15 aprile 2024, con la quale sono stati
approvati i criteri applicativi per la concessione degli aiuti a fondo perduto, di cui all’articolo 8
della l.r. 17/2016 e, in particolare, i paragrafi 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 13 e 14 e il fac-simile
dell’allegato;

atteso che i competenti uffici ritengono che, dopo un anno di applicazione della DGR 392/2024, sia
necessario apportare alcune puntuali modifiche e correzioni ai criteri applicativi contenuti
nell’allegato della suddetta deliberazione della Giunta regionale, al fine di correggere alcuni refusi
e inserendo disposizioni che possano favorire maggiormente la fusione delle particelle che è
l’obiettivo della ricomposizione fondiaria;

atteso, in particolare, che i competenti uffici ritengono necessario modificare i paragrafi 3, 4, 5, 6, 7,
10, 11, 13 e 14 e il fac-simile dell’allegato alla DGR 392/2024 nel seguente modo:
- al punto 3.1, quarto sotto punto, la cifra: “8.000” è sostituita dalla seguente: “4.000”;
- al punto 4.1 lettera b), è aggiunto in fine il seguente periodo: “Sono esclusi i terreni ricadenti

delle sottozone Ec (bosco) e quelli sottoposti al vincolo di cui all’art. 33 della legge regionale 6
aprile 1998, n. 11 “Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle d’Aosta””;

- al punto 4.1 lettera c), le parole: “e già oggetto di attività agricola diversa dalla coltivazione del
bosco” sono soppresse;

- al punto 5.1 lettera a), le parole: “per atto” sono sostituite dalle seguenti: “per compravendita”;
- al punto 5.1 lettera c), la parola: “ecc.” è soppressa e le parole: “punto 2” sono sostituite dalle

seguenti: “punto 5.2”;
- al punto 5.1 lettera d), dopo la parola: “euro,” sono aggiunte le seguenti: “elevato a 400 euro in

caso di fusione delle particelle”;
- al punto 6.1, le parole: “70%” e “80%” sono sostituite rispettivamente dalle seguenti: “60%” e

“100%”;
- al punto 7.3 lettera b), le parole: “fattura in formato elettronico” sono sostituite dalle seguenti:

“fattura elettronica” e a fine periodo dopo la parola: “criteri” sono aggiunte le seguenti: “non
sono ammesse le fatture di cortesia”;



2

- al punto 10.5, la parola: “dirigenziale” è soppressa;
- al punto 11.1 lettera a), a fine periodo, dopo la parola: “acquisita” sono aggiunte le seguenti: “e

della particella di proprietà se anch’essa incolta”;
- al punto 13.1 lettera a), le parole: “punto 11” sono sostituite dalle seguenti: “punto 11.1”; 
- al punto 14.1, le parole: “lettera a)” sono sostituite dalle seguenti: “lettera d)” e le parole:

“qualora la dichiarazione mendace sia riferita alle restanti dichiarazioni rese” sono soppresse;
- nel fac-simile le parole: “punto 7.2” sono sostituite dalle seguenti: “punto 5.1”;

ritenuto di approvare tali modifiche e correzioni ai paragrafi 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 13 e 14 e il fac-
simile dell’allegato della DGR 392/2024 al fine di correggere alcuni refusi e di favorire
maggiormente la fusione delle particelle che è l’obiettivo della ricomposizione fondiaria;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1696, in data 30 dicembre 2024, concernente
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2025/2027 e delle connesse disposizioni applicative;

considerato che il Coordinatore del Dipartimento agricoltura, dell’Assessorato agricoltura e risorse
naturali, ha rilasciato il parere di legittimità favorevole sulla proposta della presente deliberazione,
ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;

su proposta dell’Assessore all’agricoltura e risorse naturali, Marco Carrel;

ad unanimità di voti favorevoli,

DELIBERA

1) di modificare le disposizioni applicative per la concessione alla PMI operanti sul territorio
regionale nel settore della produzione agricola primaria degli aiuti a fondo perduto per favorire
la ricomposizione primaria approvate con DGR 392/2024 e, nello specifico, i paragrafi 3, 4, 5,
6, 7, 10, 11, 13 e 14 e il fac-simile dell’allegato alla DGR 392/2024 nel seguente modo:

- al punto 3.1, quarto sotto punto, la cifra: “8.000” è sostituita dalla seguente: “4.000”;
- al punto 4.1 lettera b), è aggiunto in fine il seguente periodo: “Sono esclusi i terreni ricadenti

delle sottozone Ec (bosco) e quelli sottoposti al vincolo di cui all’art. 33 della legge regionale 6
aprile 1998, n. 11 “Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle d’Aosta””;

- al punto 4.1 lettera c), le parole: “e già oggetto di attività agricola diversa dalla coltivazione del
bosco” sono soppresse;

- al punto 5.1 lettera a), le parole: “per atto” sono sostituite dalle seguenti: “per compravendita”;
- al punto 5.1 lettera c), la parola: “ecc.” è soppressa e le parole: “punto 2” sono sostituite dalle

seguenti: “punto 5.2”;
- al punto 5.1 lettera d), dopo la parola: “euro,” sono aggiunte le seguenti: “elevato a 400 euro in

caso di fusione delle particelle”;
- al punto 6.1, le parole: “70%” e “80%” sono sostituite rispettivamente dalle seguenti: “60%” e

“100%”;
- al punto 7.3 lettera b), le parole: “fattura in formato elettronico” sono sostituite dalle seguenti:

“fattura elettronica” e a fine periodo dopo la parola: “criteri” sono aggiunte le seguenti: “non
sono ammesse le fatture di cortesia”;

- al punto 10.5, la parola: “dirigenziale” è soppressa;
- al punto 11.1 lettera a), a fine periodo, dopo la parola: “acquisita” sono aggiunte le seguenti: “e

della particella di proprietà se anch’essa incolta”;



3

- al punto 13.1 lettera a), le parole: “punto 11” sono sostituite dalle seguenti: “punto 11.1”; 
- al punto 14.1, le parole: “lettera a)” sono sostituite dalle seguenti: “lettera d)” e le parole:

“qualora la dichiarazione mendace sia riferita alle restanti dichiarazioni rese” sono soppresse;
- nel fac-simile le parole: “punto 7.2” sono sostituite dalle seguenti: “punto 5.1”;

2) di dare atto che gli aiuti di cui ai presenti criteri troveranno copertura sul capitolo U0022050 –
“Trasferimenti correnti a imprese agricole per la ricomposizione fondiaria di terreni agricoli,”,
nei limiti degli stanziamenti di bilancio;

3) di stabilire che il testo coordinato delle disposizioni di cui alla DGR 392/2024, come modificato
con la presente deliberazione, venga pubblicato nella sezione tematica del sito internet della
Regione. 


